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Shpjegimet metodologjike pérkufizime

Prodhimi primar éshté lloj i energjisé i cili nuk ishte ndryshuar me ¢do transformim gjaté
procesit t& konvertimit (pér shembull: gymyrit, naftés, gazit natyror, biomasa, hidroenergjia,
energjia e erés dhe energjisé solare (diellore).

Ndryshimi i stokut éshté njé dallim né mes rezervave né ditén e paré té vitit (rezervat
fillestare) dhe rezervat né ditén e fundit té vitit (rezervat e fundit).

Dallimi statistikor éshté njé kategori qé pérfshin shumén e dallimeve té pashpjegueshme
statistikore né mes té prodhimit dhe konsumit pér energjenté té caktuar.

Konsumi né brendési bruto &shté llogaritur si né vijim:

Prodhimi primar

+ Import

- Eksport

+ ndryshimet e Stokut

'Energjia Elektrike - Nénkupton formén e energjisé e cila transportohet pérmes pércuesve
metalik.

Energjia - Do té thoté ¢do formé e prodhuar ose e fituar e energjisé (energjia elektrike,
ngrohja ose gazi natyror) me géllim té furnizimit ose shitjes.

Energjent - Léndét djegése té cilat gjaté djegies lirojné energji me njé fjalé quhen
energjent.

Ndérmarrja e energjisé — Nénkupton ndérmarrjen e energjisé e cila ushtron njérén ose mé
shumé nga aktivitetet energjetike né vijim: prodhimin, transformimin, bartjen, shpérndarjen,
furnizimin, tregtimin ose deponimin e energjisé elektrike, energjisé pér ngrohje ose gazit
natyror né bazé té njé licence té léshuar sipas Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé apo pa
licencé nése licenca né fjalé nuk kérkohet.

Prodhimi i théngjillit — Paraget sasiné e théngijillit gé nxirret nga minierat.

Prodhimi i energjisé elektrike - Paraget sasiné e energjisé gé prodhohet né
Termocentrale dhe Hidrocentrale.

Prodhimi i Energjisé — Nénkupton prodhimin e energjisé elektrike, ngrohjes ose ndonjé
forme tjetér té energjisé.

Bruto Prodhimi i Energjisé — Paraget gjithé sasiné e prodhimit t& Energjisé Elektrike né
Termocentrale apo Hidrocentrale.

Neto Prodhimi i Energjisé — Paraqget sasiné e Energjisé Elektrike né prag.

Importi i energjisé elektrike — Paraget sasiné e energjisé elektrike gé blihet jashté kufijve
té shtetit.

Eksporti i energjisé elektrike — Paraget sasiné e energjisé gé shitet jashté kufijve té
shtetit.

! Shpjegimet metodologjike jané marré nga Ligji pér Energji Nr. 20048.



Kémbimet e energjisé elektrike — Paragesin sasiné e energjisé elektrike e cila kémbehet
me energji jashté vendit.

Humbjet e energjisé elektrike — Paragesin até sasi té energjisé elektrike e cila humbet
né transmision dhe shpérndarije.

Konsumator - do té thoté konsumatori pér blerje me shumicé ose konsumatori i fundit i
energjisé.

Konsumatorét e privilegjuar ( 220 -110kV) — jané konsumatorét té médhenj (0.4 KV) gé
ushtrojné statusin e konsumatorit té privilegjuar.

Shpérndarja — do té thoté transporti i energjisé elektrike, ngrohjes ose gazit natyror me

ané té linjave té tensionit té larté, t& mesém ose tubacioneve me presion té mesém ose té
ulét mé géllim té dérgimit tek konsumatorét, por duke mos pérfshiré furnizimin.

2(2701) Qymyr- briket, forme vezake dhe léndé djegése t& ngjashme té forta té prodhuara
prej qymyri.

(2702) Linjit- nése éshté apo jo i aglomeruar, duke pérjashtuar gelibarin e zi.
(2703) Torfe- (duke pérfshiré mbeturinat e tij), nése éshté apo jo i aglomeruar.

(2704) Koks dhe gjysmé koks prej gymyrit. Linjitit apo prej torfe. Nése éshté apo jo i
aglomeruar ; karbon i konvertuar:

(2705) Qymyr gaz, gaz ujé, gaz prodhues, gaz i dobét dhe gaze té ngjashme (EXCL.
gazet e naftés dhe hidrokarbure tjera té gazta)

(2706) Katran i distiluar nga qymyri, nga linjiti apo nga torfa, dhe katran tjetér, nése jané
apo jo té dehidratuara apo pjesérisht té distiluar.

(2707) Vajra dhe produkte té tjera té distilimit né temperature té larta té katranit té
gymyrit; produkte té ngjashme né té cilat pesha e pérbérésve aromatik e tejkalon ato te
atyre jo aromatike.

(2708) Terpentiné dhe koks terpenting, fituar nga katrani i gymyrit apo prej katranéve té
tjera minerale.

(2709) Vajrat e naftés dhe vajra té fituara prej mineraleve bituminoze, bruto.

(2710) Vajrat e naftés dhe vajra té fituara prej mineraleve bituminoze, ndrysho nga bruto;
preparate té paspecifikuara dhe te pa pérfshira diku tjetér, ge pérmbajné ndaj peshés 70 %
apo mé shumé vajra nafte apo vajra té fituara nga mineralet bituminoze. kéto vajra duhet té
jené pérbérésit bazé té preparatit.

(2711) Gazet e naftés dhe hidrokarbure tjera gazoil.

2 .
Nomenklatura e mallrave dhe tarifave doganore.



(2712) Xhelatiné nafte; dyllé parafine, dyllé mikrokristalin prej naftés, dyllé i lEngshém,
ozokerit, dyllé linjitit, dyllé torfe, dyllé tjera té mineraleve, dhe produkte té ngjashme té fituar
nga sinteza apo nga procese té tjera, nése jané, apo nuk jané té ngjyrosura.

(2713) Kokos nafte, bitum nafte dhe mbetje té tjera té vajrave té fituar prej mineraleve
bituminoze.

(2714) Bitum, bituminoze ose vaj-tar shist argjilor dhe rére, asfalt dhe guré asfalti

(2715) Mastiké bituminoze té mbéshtetura dhe pérzierjet tjera bituminoze té bazuara né
asfaltin natyror, bitum mbi natyrore, né bitum nafte ose né katranit mineral.



Pérmbledhje ekzekutive

“Balanca Vjetore e Energjisé e Republikés sé Kosovés pér vitin 2014” éshté
pérgatitur nga Agjencia e statistikave té Kosovés ne bashképunim me Divizionin
pér Politika té Energjisé, né kuadér té Departamentit pér Energji né Ministriné e
Zhvillimit Ekonomik.

Balanca Vjetore e Energjisé e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2014 éshté pérgatitur
né harmoni me Ligjin pér Statistika Nr. 04/L-036 Ligji pér Energjiné Nr.03/ L-184
dhe Udhézimit Administrativ Nr. 07/2011 Mbi Rregullat pér Balancat e Energjisé.

Né kété dokument pasqyrohen rrjedhat fizike té energjisé té té gjitha llojeve dhe
burimeve gé jané pérdorur né Kosové gjaté vitit 2014.

Burimet e té dhénave
Té dhénat e nevojshme pér hartimin e bilanceve energjetike sigurohen nga:
1. Sondazhe té rregullta statistikore nga fusha e Statistikave té energjisé ;

2. Sondazhe té rregullta statistikore:
Tregtisé sé Jashtme dhe Transportit,
Ndértimi,

Bujgésisé dhe Pylltarisé;

Njésité Raportuese té statistikave té energjisé

Njésité raportuese pér bilancin e energjisé elektrike jané:

Prodhuesit e energjisé elektrike: hidrocentrale, termike, termocentralet, CHP,
prodhues automatik,

Sistemi 1 Transmisionit,

Shpérndarésit e energjisé elektrike.

Njésité raportuese pér bilancin e energjisé pér ngrohje jané:

Prodhuesit e energjisé pér ngrohje: termocentralet, CHP, prodhues automatik,
ngrohjes gendrore, dhe

Ndérmarrjet pér transmetimin dhe shpérndarjen e ngrohjes dhe energjisé.

Njésité raportuese té qymyrit pér bilancin e energjisé jané:
Prodhuesit e Iéndéve djegése fosile té ngurta,

Prodhuesit e gazrave té prodhuara, dhe

Tregtarét e Iéndéve djegése fosile té ngurta.

Njésité raportuese pér bilancin energjetik té naftés dhe vajrave derivate jané:
Doganat e Kosovés,



Tregtarét e naftés dhe derivatet té naftés.

Njésité raportuese pér bilancin energjetik té drurit, karburanteve jané prodhuesit
dhe tregtarét e druve té zjarrit, briket druri, fishekéve druri dhe qymyr druri.

Té dhénat jané grumbulluar nga entitetet si né vijim:

- Agjencia e Statistikave té Kosovés - t& dhénat demografike dhe sociale, té
dhénat pér importin dhe eksportin e té gjitha léndéve djegése;

- Korporata Energjetike e Kosovés(KEK sh. a) - té dhénat pér théngjillin
(prodhimi, furnizimi dhe stoget), si dhe té dhénat pér konsumin e energjisé
elektrike;

- Operator i Sistemit, Transmisioni dhe Tregu sh.a (KOSTT) - té dhéna periodike
mujore, si dhe vjetore té balancés elektroenergjetike;

- “Kosova Théngjilli” sh.a- té dhénat pér tregtimin e théngjillit té njomé dhe té
terur, té nxjerré nga mihjet né Kosové;

- Ndérmarrjet e ngrohjeve gendrore- té dhénat pér rrjedhat energjetike né
ndérmarrjet e ngrohjes;

- MTI- té dhénat e pérpunuara pér produktet e naftés.

Né kété dokument analiza e konsumit té energjisé éshté bazuar né anketat dhe
studimet e zhvilluara. Ekstrapolimi i kétyre t& dhénave éshté bazuar né indikatorét
relevanté té zhvillimit, si¢ jané ata demografiké, socialé dhe ekonomiké.

Té dhénat e grumbulluara jané pérpunuar, sistemuar dhe paraqitur sipas
Udhézimit Administrativ Nr. 07/2011 Mbi Rregullat pér Balancat e Energjisé.



Balanca Vjetore e Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2014

1. Balanca Vjetore e Energjisé pér vitin 2014

Pjesét kryesore té “Balancés Vjetore té Energjisé pér vitin 2014” jané: burimet
primare, ku pérfshihen prodhimi, pérfitimi, importi, eksporti dhe stoku, si dhe
konsumi i kétyre produkteve té energjisé. Té dy kéto pjesé do té analizohen né vijim.

1.1. Burimet primare té energjisé

Struktura e energjisé primare té konsumuar né Kosové né vitin 2014 nuk ka
produktet e naftés (benzina, nafta, mazuti, kerozina dhe gazi i léngézuar i naftés-
GLN), biomasa, hidroenergjia, energjia e erés, energjia solare dhe biokarburantet.
Energjia elektrike trajtohet si burim primar vetém pér sasiné e importit dhe
eksportit. Kjo qasje éshté e bazuar né metodologjiné e EUROSTAT-it.

Si¢ vérehet né Tabela 1. sasia e pérgjithshme (bruto) e energjisé né dispozicion pér
shfrytézim (konsum)né vitin 2014 ka gené 2188.92 ktoe. Krahasuar mé 2013 ka pasur
rénie rreth 8.5 %.

Tabela 1. Pasqyra e sasisé sé energjisé sé¢ burimeve(produkteve) primare energjetike né
dispozicion (ktoe)

Burimet e energjisé 2013 2014

Théngjill 1552,16 1339,98
Produkte nafte 579,32 584,52
Biomasé 247,65 251,07
Hidroenergji 12,32 12,99
Energji solare 0,30 0,33
Energjia e erés 0,00 0,03
Biokarburante 0,00 0,00
Totali 2391,75 2188,92

Sig¢ shihet nga Tabela 1. sasia né dispozicion e théngjillit ka pasur rénie né krahasim
me 2013 pér 13.67%, sasia né dispozicion e produkteve té naftés ka pésuar rritje né
krahasim me vitin 2013 pér 0.9%.

Té dhénat pér sasiné e energjisé né dispozicion nga druri i zjarrit (biomasés) pér
vitin 2014 jané té bazuara né rezultatet e studimit té biomasés e kontraktuar nga

Agjencia e Statistikave t& Kosovés dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik 1



Balanca Vjetore e Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2014

Komuniteti i Energjisé realizuar nga CRES, né vitin 2011, té ekstrapoluar né bazé té
rritjes sé numrit t& amvisérive dhe BPV-sé pér vitin 2013. Kjo bazohet né faktin se
druri pérdoret kryesisht pér nevoja té ngrohjes sé¢ ekonomive familjare dhe rritja e
numrit té ekonomive familjare ndikon né rritjen e hapésirave ngrohése dhe
rrjedhimisht rritjen proporcionale té konsumit té kétij produkti energjetik.

11% o
m Théngjill

® Produkte nafte
m Biomasé

m Hidroenergji

M Energji solare
= Energjia e erés

27% Biokarburante

Figura 1. Pjesémarrja e burimeve primare né dispozicion (%)

1.1.1. Théngjli

Sasia e théngjillit né dispozicion pér vitin 2014 ka gené 1339.98 ktoe. Né Tabelén 2
jané paraqitur té dhénat pér sasiné e energjisé né dispozicion nga théngjilli.

Tabela 2. Pasqyra e sasisé sé théngjillit si burim primar né dispozicion (ktoe)

Théngjill 2013 2014
Antracit 0,00 0,00
Théngjill bituminoz dhe tjera 10,26 6,61
Théngjill guri pér koks 0,00 0,00
Linjit 1541,38 1345,32
Koks dhe gjysmé koks 0,07 0,01
Gaz théngjilli, gaz uji etj. 0,00 0,00
Koks terpentiné nga katrani 0,00 0,00
Brikete té théngjillit t& murrmé 0,02 0,00
Katran 0,00 0,00
Torfe 0,44 0,00
Totali i théngjillit 1552,16 1351,94

Agjencia e Statistikave té Kosovés dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik 2



Balanca Vjetore e Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2014
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Figura 2. Pasqyra e sasisé sé théngjillit si burim primar né dispozicion (ktoe)

Nga Figura 2. shihet se linjiti éshté produkti dominues me pjesémarrje prej 99.51%
né totalin e théngjillit si burim primar né dispozicion, i pasuar nga théngjilli
bituminoz me 0.49%. Kosova posedon vetém rezerva linjiti dhe jo edhe lloje té tjera
té théngjillit. Nevojat pér lloje tjera té théngjillit jané plotésuar nga importi.

1.1.2. Produktet e naftés

Né Kosové nuk nxirret nafté po ashtu nuk rafinohet nafta e papérpunuar bruto
késhtu gé té gjitha nevojat pér produkte nafte mbulohen nga importi. Importi i
produkteve té naftés pér vitin 2014 ka gené 584.52 ktoe, qé krahasuar me vitin 2013
ka pasur njé rritje rreth 1%. Né Tabelén 3. jané paraqitur té dhénat pér sasiné e
energjisé né dispozicion nga produktet e naftés.
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Tabela 3. Pasqyra e sasisé sé produkteve té naftés (ktoe)

Produktet e naftés 2013 2014
Benziné 66,77 69,33
Keroziné (Jetfuel) 14,99 2,52
Vajra té rénda/mazuti 36,08 31,93
Nafte 317,94 331,48
GLN 39,68 34,44
Koks nafte 61,93 79,36
Produkte tjera nafte 0,00 0,00
Mbetje nafte 0,00 0,00
Bitumen 37,52 30,73
Vajrat lubrifikante 4,41 4,74
Totali 579,32 584,52

M Benziné
M Keroziné (Jetfuel)
5% M Vajra té rénda/mazuti
6% o Nafte
B GLN
B Koks nafte

Produkte tjera nafte

Mbetje nafte
Bitumen

Vajrat lubrifikante

Figura 3. Pjesémarrja e produkteve té naftés si burime primare né dispozicion (%)

Nga Figura 3. shihet qé pjesémarrja e naftés né vitin 2014 ka gené mé e larta nga té
gjitha llojet tjera té produkteve té naftés. Nafta merr pjesé me 57% né totalin e sasisé
sé produkteve té naftés né dispozicion, e pasuar nga koks nafte 14%, benzina me
12%, GLN 6%, mazuti 5%, bitumeni 5%, et;.
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1.1.3. Biomasa (dru zjarri)

Sasia e konsumuar e druve té zjarrit né vitin 2014 éshté vlerésuar té jeté 247.65 ktoe.
Krahasuar me 2013 kemi njé rritje prej 0.71% qé i korrespondon edhe rritjes sé
numrit té ekonomive familjare.

Té dhénat bazike pér konsumin e drurit jané marré nga studimi pér konsumin e
biomasés “Studimi pér konsumin e biomasés pér géllime energjetike né Komunitetin
e Energjisé” i realizuar nga CRES-i né vitin 2011, i kontraktuar nga Komuniteti i
Energjisé.

1.1.4. Energjia elektrike

Bazuar né metodologjiné e EUROSTAT-it pér paraqitjen e balancés sé energjisé,
energjia elektrike trajtohet si energji primare vetém pér sasiné e energjisé sé
importuar dhe asaj té eksportuar. Neto importi i késaj energjie né vitin 2014 ka gené
42.21 ktoe (import-eksport) qé do té thoté se importi ka gené mé i larte se sa
eksporti.

1.1.5. Hidroenergjia

Té dhénat pér hidroenergjin jané siguruar nga KEDS-i dhe KOSTT-i. Kéto té dhéna
jané bazuar né sasiné e prodhimit té energjisé elektrike nga hidrocentralet: HC
“Ujmani”, HCV “Lumbardhi”, HCV “Radavci”, HCV “Dikanci” dhe HCV “Burimi”.
Sasia e hidroenergjisé e prodhuar né hidrocentrale né vitin 2014 ka gené 12.99 ktoe.

1.1.6. Energjia e erés

Né vitin 2014, sasia e energjisé elektrike e gjeneruar nga era ka gené 0.03ktoe.

1.1.7. Energjia solare

Sasia e energjisé solare pér vitin 2014 éshté vlerésuar mbi bazén e trendéve té viteve
paraprake dhe ka rezultuar té jeté 0.33 ktoe.

Né bazé té rekomandimeve te agjencisé ndérkombétare pér energji éshté reviduar
metodologjia e pérllogaritjes e prodhimit té energjisé solare.

Kjo metodologji ka reflektuar ne uljen e prodhimit té energjisé solare.

1.1.8. Biokarburantet

Neé vitin 2014 nuk éshté evidentuar import i biokarburanteve. Po ashtu nuk kemi té
dhéna pér prodhimin e kétij produkti energjetik.
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1.2. Konsumi final i energjisé

Té dhénat pér sasiné e energjisé sé konsumuar pér vitin 2014° jané bazuar né
hulumtimet e realizuara me anketa né té gjithé sektorét ekonomik. Kéto hulumtime
jané zhvilluar pérgjaté pesé viteve té kaluara (2010, 2011, 2012, 2013 dhe 2014),
ndérsa vlerésimet jané béré mbi bazén e analizés sé trendéve té tri viteve té fundit,
duke e ndérlidhur kété edhe me indikatoré té pérshtatshém gé kané ndikim direkt
né konsum té energjisé, sic jané: indikatorét ekonomik, demografik etj. Té dhénat e
konsumit pér biomasén jané marré nga rezultatet e anketés pér konsumin e
biomasés né sektorét e amvisérisé, shérbimeve, bujgqésisé dhe industrisé, projekt i
kontraktuar nga Komuniteti i Energjisé né vitin 2011, ndérsa konsumi pér vitin 2014
éshté ekstrapoluar pér rritjen e numrit té amvisérive 0.68% rritje vjetore dhe rritjen e
parashikuar té BPV-sé.

Sasia e konsumit té energjisé népér sektoré éshté paraqitur né tabelén 4.

Tabela 4. Pasqyra e pjesémarrijes sé gjithé sektoréve né konsumin final energjetik (ktoe)

Sektorét ekonomik 2013 2014
Sektori i industrisé 266,63 279,84
Sektori i amvisérisé 495,52 482,27
Sektori i shérbimeve 118,79 139,73
Sektori i bujgésisé 29,34 22,24
Sektori i transportit 328,52 337,82
Totali 1238,8 1261,9

“Konsumi i energjisé né Kosové”, realizuar nga Instituti Riinvest né vitin 2009,

“Studimi mbi shpérndarjen e konsumit té energjisé né sektorin e industrisé dhe mundésia e pérmirésimit té
efigiencés”, realizuar nga MPR GROUP né vitin 2010,

“Studimi mbi shpérndarjen e konsumit té energjisé né sektorin e amvisérisé dhe mundésia e pérmirésimit té
eficiencés”-realizuar nga Instituti “Intech” né vitin 2011,

“Studimi mbi shpérndarjen e konsumit té energjisé né sektorin e shérbimeve”-realizuar nga Studio projektuese
“Links 4 né vitin 2012,

“Studim pér konsumin e biomasés pér géllime energjetike né Komunitetin e Energjisé”, realizuar nga CRES né
vitin 2011,

“Studimi mbi konsumin e energjisé né sektorin e bujqésisé”, realizuar nga “Intech” né€ vitin 2013;

“Studimi mbi konsumin e energjisé né sektorin e transportit”, realizuar nga “Intech” né vitin 2014
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Nga Tabela 4. shihet se konsumi final i energjisé pér vitin 2014 ka gené 1261.9 ktoe,
né krahasim me vitin 2013 ka pasur njé rritje prej 1.86%.

O,
27% 229%

M Sektori i industrisé
M Sektori i amvisérisé
[ Sektori i shérbimeve
M Sektori i bujgésisé

m Sektori i transportit

11%

38%

Figqura 4. Pjesémarrja e sektoréve té ekonomisé né konsumin e energjisé (%)

Konsumi final i energjisé pér géllime jo energjetike pér vitin 2014 ka gené 35.41 ktoe.
Nén-produktet e naftés, bitumeni dhe vajrat lubrifikante jané konsumuar pér
géllime jo energjetike né vitin 2014 né sasi prej 35.41 ktoe. Né vazhdim paraqitet
konsumi final jo energjetik dhe konsumi final i energjisé. Né krahasim me vitin 2013
kemi njé rénie prej 16.44% té konsumit té produkteve energjetike pér géllime jo

energjetike.

Tabela 5. Konsumi final jo energjetik(ktoe)

Sektorét ekonomik 2013 2014
Industria kimike 0,44 0
Sektorét tjeré 41,93 35,41
Totali 42,37 35,41

Né Tabelén 6. paragqitet gjendja e sasisé s¢ konsumit final té energjisé sipas llojeve té
produkteve energjetike.
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Tabela 6 . Pasqyra e konsumit final té té gjitha burimeve té energjisé (ktoe)

Burimi 2013 2014
Théngjill 55,95 60,34
Produkte nafte 573,58 541,89
Biomasé 247,65 253,24
Biokarburante 0,00 0,00
Energji elektrike 399,57 402,09
Energji solare 0,30 0,33
Ngrohje e pérfituar 3,67 4,06
Totali 1280,72 1261,96
0%
0% 5%
W Théngjill
B Produkte nafte
B Biomasé
M Biokarburante
M Energji elektrike
0% ® Energji solare
Ngrohje e pérfituar

Figura 5. Pjesémarrja né konsum e té gjitha burimeve té energjisé (%)

Produkti energjetik mé i konsumuari gjaté vitit 2014 ka qené produkti i derivateve té
naftés, né sasiné prej 541.30 ktoe qé pérbén 43% té konsumit total té té gjitha
produkteve energjetike. Energjia elektrike &shté produkti i dyté energjetik mé i

konsumuari né sasi prej 402.09 ktoe, ose 32% e késhtu me radhe.
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1.2.1. Konsumi final i théngjillit

Konsumi final i llojeve té théngjillit paraqitet né tabelén né vijim:

Tabela 7. Pasqyra e konsumit final té théngjillit (ktoe)

Théngjill 2013 2014
Antracit 0,00 0,00
Théngjill bituminoz dhe tjera 10,26 6,61
Théngjill guri pér koks 0,00 0,00
Linjit 36,17 32,29
Koks dhe gjysmé koks 0,07 0,01
Gaz théngjilli, gaz uji etj. 0,00 0,00
Katran 0,00 0,00
Totali 46,96 38,90

= Antracit

0% 0%
O%VO%

0%

m Théngjill bituminoz
dhe tjera

W Théngjill guri pér
koks

M Linjit

B Koks dhe gjysmé
koks

M Gaz théngjilli, gaz
uji etj.

Katran

Figura 6. Pasqyra e konsumit té théngjillit (%)
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Sasia e konsumuar e théngjillit pir vitin 2014 ka pasur rénie pér 17.16%. Nga Tabela
7. dhe Figura 6. shihet se linjiti ishte lloji théngjillit q¢ mé sé shumti éshté
konsumuar né vitin 2014, né sasi prej 32.29 ktoe, ose 83% té konsumit total. Sasia e
théngjillit bituminoz éshté konsumuar 6.61 ktoe ose 17% t&é konsumit total.

1.2.2. Konsumi final i produkteve té naftés
Né vijim paraqitet konsumi final i té gjitha produkteve té naftés:

Tabela 8. Pasqyra e konsumit final té produkteve té naftés (ktoe)

Produkte nafte 2013 2014
Benziné 66,77 69,33
Keroziné (Jetfuel) 14,99 2,52
Vajra te rénda/ mazuti 27,25 25,82
Nafte 318,97 329,25
GLN 41,68 34,44
Koks nafte 61,93 79,31
Bitumen 37,52 30,67
Vajrat lubrifikante 4,41 2,87
Totali 573,52 574,21

1%

B Benziné

m Keroziné (Jetfuel)
6% ® Vajra te rénda/mazuti
B Nafte

B GLN

m Koks nafte

Bitumen

Vajrat lubrifikante

Figura 7. Pasqyra e konsumit té produkteve té naftés (%)
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Konsumi i produkteve te naftés pér vitin 2014 ka pasur rritje pér 0.12%, ne raport me

vitit 2013.

Si¢ shihet nga Tabela 8. nafta éshté nén-produkti mé i konsumuar né vitin 2014 me
njé pjesémarrje prej 329.25 ktoe, ose rreth 57% e konsumit total té derivateve té
naftés, pasuar nga benzina, koks nafte , GLN, et;.

1.2.3 Konsumi final i energjisé elektrike

Né vitin 2014 konsumi i energjisé elektrike ka gené 402.09 ktoe né krahasim me vitin
2013 ka pasur njé rritje prej 0.63%. Né tabelén né vijim paraqitet konsumi i energjisé
elektrike né té gjithé sektorét ekonomik.

Tabela 9. Pasqyra e konsumit té energjisé elektrike(ktoe)

Sektori 2013 2014
Industria 108,00 112,84
Transporti 0,00 0,00
Amviséria 229,36 219,74
Bujgésia 1,21 6,97
Shérbimet 61,00 62,54
Totali 399,57 402,09

0%

M Industria
B Transporti
H Amviséria
B Bujgésia

B Shérbimet

Figura 8. Pjesémarrja e konsumit té energjisé elektrike né sektorét ekonomiké (%)
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Si¢ shihet nga Tabela 9., sektori i amvisérisé éshté sektori me konsumin mé té madh
té energjisé elektrike prej 58% té konsumit total té energjisé elektrike. Sektori i dyté
qé ka konsumuar mé sé shumti energji elektrike éshté sektori i industrisé me

konsum prej 27% té sasisé sé pérgjithshme té késaj energjie, etj.

1.2.4. Konsumi final i ngrohjes sé pérfituar

Konsumi total i ngrohjes sé pérfituar pér vitin 2014 ka gené 4.06 ktoe, ose njé rritje
prej 11.04% krahasuar me vitin 2012. Amviséria éshté konsumatori kryesor me njé
konsum prej 2.64 ktoe, ose 65% t& konsumit total t&€ ngrohjes sé pérfituar, pasuar nga

sektori i shérbimeve me konsum prej 1.42 ktoe, ose 35%.

Tabela 10. Pasqyra e konsumit té ngrohjes sé pérfituar né té gjithé sektorét ekonomik

shprehur né ktoe

Sektori 2013 2014
Industria 0,00 0,00
Transporti 0,00 0,00
Amviséria 2,38 2,64
Bujgésia 0,00 0,00
Shérbimet 1,28 1,42
Totali 3,66 4,06

1.3. Konsumi i energjisé né sektorin e industrisé

1.3.1. Konsumi i té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e industrisé

Konsumi i energjisé (i té gjitha produkteve energjetike), né sektorin e industrisé té

vitit 2014 ka gené 279.54 ktoe. Ka pasur rritje pér 4.85% krahasuar me vitin 2013

Agjencia e Statistikave t& Kosovés dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik
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Tabela 11. Pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e
industrisé (ktoe)

Produkti energjetik 2013 2014
Théngijill 30,47 20,23
Produkte nafte 116,51 134,92
Biomasé 11,64 11,55
Energji elektrike 108 112,84
Totali 266,62 279,54

Produktet e naftés jané produktet mé té konsumuara né sektorin e industrisé, me
njé sasi prej 48 %, pasuar nga energjia elektrike me 40 %, théngjilli 7% dhe biomasa
4% té konsumit té pérgjithshém té energjisé né sektorin e industrisé.

H Théngjill
B Produkte nafte
Biomasé

B Energji elektrike

4%

Figura 9. Pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e industrisé (%)

1.3.2. Konsumi i théngjillit né sektorin e industrisé

Né Tabelén 12. shihet pasqyra e konsumit e té gjitha llojeve té théngjillit né sektorin
e industrisé. Pjesémarrja e linjitit pér vitin 2014 éshté 67.19%, théngjilli bituminoz
me théngjill tjetér me 32.49% , Antraciti dhe koks dhe gjysmé koks pérbejné mé pak
se 1%, ne kuadér te konsumit total té théngjillit.

Tabela né vijim paraqet konsumin e secilit lloj té théngjillit né sektorin e industrisé.

\
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Tabela 12. Pasqyra e konsumit e té gjitha llojeve té théngjillit né sektorin e industrisé (ktoe)

Théngjill 2013 2014
Antracit 0,00 0,05
Théngjill bituminoz dhe tjera 10,18 6,57
Théngjill guri pér koks 0,00 0,00
Linjit 20,22 13,59
Koks dhe gjysmé koks 0,07 0,01
Totali 30,47 20,23

0%

—IO%

B Antracit

B Théngjill bituminoz dhe
tjera
Théngjill guri pér koks

M Linjit

B Koks dhe gjysmé koks

Figura 10. Pasqyra e konsumit té té gjitha llojeve té théngjillit né sektorin e industrisé (%)
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1.3.3. Konsumi i produkteve té naftés né sektorin e industrisé

Neé Tabelén 13. shihet se né konsumin e derivateve té naftés né sektorin e industrisé
né vitin 2014 priné koks nafte me pjesémarrjen prej 59%e totalit t&é produkteve té

naftés té konsumuar né kété sektor, pasuar nga nafta (dizel) me 21.%,mazuti me
13%, GLN me 7% e késhtu me radhé.

Tabela 13. Pasqyra e konsumit té produkteve té naftés né sektorin e industrisé(ktoe)

Produktet e naftés 2013 2014
Benziné 0,53 0,52
Gazoil 0,00 0,00
Keroziné 0,00 0,00
Keroziné (Jet fuel) 0,00 0,00
Vajra té rénda /mazut 19,07 18,13
Nafté 25,26 28,10
GLN 9,72 8,86
Koks nafte 61,93 79,31
Produkte tjera nafte 0,00 0,00
Mbetje nafte 0,00 0,00
Bitumen 0,00 0,00
Totali 116,51 134,93

H Benziné
0% H Gazoil

B Keroziné

B Keroziné (Jet fuel)
e M Vajra té rénda /mazut
B Nafté

GLN

Koks nafte
Produkte tjera nafte

Mbetje nafte

Figura 11. Pjesémarrja né konsum e produkteve té naftés né sektorin e industrisé (%)

Agjencia e Statistikave t& Kosovés dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik 15



Balanca Vjetore e Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2014

Sektori i industrisé pérbéhet prej degéve industriale si né vijim: industria e hekurit
dhe e celikut, industria e metaleve jo ferrore, industria kimike, industria e xhamit,
geramikés dhe materialeve ndértimore, industria e nxjerrjes sé xeheve, industria e
ushqimit, pijeve dhe duhanit, industria e tekstilit, lékurés dhe veshmbathjes,
industria e letrés dhe stampimit, inxhinieringut dhe industrité e tjera té jometaleve.

1.3.4 Konsumi i energjisé elektrike né sektorin e industrisé

Konsumi total i energjisé elektrike né sektorin e industrisé pér vitin 2014 ka gené
112.84 ktoe. Industria e hekurit dhe e celikut éshté dega e industrisé me konsumin
mé té larté té energjisé elektrike né sasi prej 41% té konsumit total té energjisé
elektrike né sektorin e industrisé, pasuar nga industria e ushqimit, pijeve dhe
duhanit 38%, e késhtu me radhé.

Tabela 14. Pasqyra e konsumit té energjisé elektrike né sektorin e industrisé(ktoe)

Nénsektorét e industrisé 2013 2014
Industria e hekurit dhe e celikut 43,96 45,93
Industria e metaleve joferrore 1,40 1,46
Industria kimike 0,24 0,25
Industria e xhamit, geramikés dhe materialeve ndértimore 5,28 5,52
Industria e nxjerrjes sé xeheve 1,20 1,25
Industria e ushgimit, pijeve dhe duhanit 40,40 42,21
Industria e tekstilit, Iekurés dhe veshmbathjes 0,09 0,10
Industria e letrés dhe stampimit 0,16 0,17
Inxhinieringu dhe industrité tjera té metaleve 0,01 0,01
Industrité tjera 15,26 15,94
Totali 108,00 112,84

Agjencia e Statistikave t& Kosovés dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik 16



Balanca Vjetore e Energjisé né Republikén e Kosovés pér vitin 2014

0%

M Industria e hekurit dhe e
celikut

M Industria e metaleve joferrore

B Industria kimike

B Industria e xhamit, geramikés
dhe materialeve ndértimore

M Industria e nxjerrjes sé xeheve

1% 0%

W Industria e ushgimit, pijeve
dhe duhanit

Figura 12. Pjesémarrja e konsumit té energjisé elektrike né sektorin e industrisé (%)

1.3.5 Pjesémarrja e degéve té industrisé né konsumin e energjisé

Pér dallim nga viti i kaluar, ku industria e hekurit dhe gelikut printe pér konsumin e
energjisé kété vit prin industria e xhamit, geramikés dhe materialeve ndértimore e me
29% té sasisé sé¢ konsumit té energjisé né gjithé sektorin e industrisé, industria e
hekurit dhe celikut 26% e sasisé sé konsumit té energjisé né gjithé sektorin e
industrisé. Njé konsumator i madh energjetik éshté edhe industria e ushqimit, pijeve
dhe duhanit qé konsumon sasiné rreth 20% té konsumit total energjetik né sektorin e
industrisé, e késhtu me radhé.

Metoda e vlerésimit bazohet né anketat e realizuar né vitin 2009 dhe 2010, duke u
bazuar né pérqindjet e pjesémarrjes sé degéve né totalin e produkteve energjetike qé ka
térhequr sektori.
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Tabela 15. Pasqyra e konsumit total té energjisé té nén sektoréve té industrisé (ktoe)

Degét e industrisé 2013 2014
Industria e hekurit dhe e celikut 77,66 73,30
Industria e metaleve joferrore 25,55 25,56
Industria kimike 1,46 1,48
Industria e xhamit, geramikés dhe materialeve ndértimore 67,67 79,94
Industria e nxjerrjes sé xeheve 1,90 2,15
Industria e ushqgimit, pijeve dhe duhanit 55,98 56,37
Industria e tekstilit, Iekurés dhe veshmbathjes 0,09 0,13
Industria e letrés dhe stampimit 0,25 0,26
Inxhinieringu dhe industrité tjera té metaleve 0,01 0,01
Industrité tjera 36,06 40,34
Totali 266,63 279,54

B Industria e hekurit dhe e
celikut

B |ndustria e metaleve joferrore
B Industria kimike
B Industria e xhamit, geramikés

dhe materialeve ndértimore

B Industria e nxjerrjes sé xeheve

B Industria e ushqgimit, pijeve dhe
duhanit

Figura 13. Pasqyra e konsumit té energjisé té nénsektoréve té industrisé (%).
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1.4. Konsumi i energjisé né sektorin e amvisérisé

1.4.1. Konsumi i té gjitha produkteve energjetike né sektorin e amvisérisé

Energjia, e cila konsumohet nga sektori i amvisérisé shfrytézohet pér ngrohjen e
hapésirave, kondicionimin e ajrit, ngrohjen e ujit sanitar, gatim, ndrigim dhe
pérdorim té pajisjeve elektrike pér nevoja familjare dhe individuale.

Konsumi i energjisé né sektorin e amvisérisé pér vitin 2014 ka gené 481.95 ktoe. Ka
pasur rénie té konsumit té energjisé prej 2.71% krahasuar me vitin 2013.

Tabelal6.Pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e amuvisérisé (ktoe)

Burimi 2013 2014
Théngjill 18,24 14,00
Produkte nafte 16,51 13,21
Biomasé 228,8 232,25
Energji elektrike 229,36 219,74
Energji solare 0,09 0,10
Ngrohje e pérfituar 2,38 2,64
Totali 495,38 481,95

0% 0% 3% 3%

B Théngjill

B Produkte nafte

B Biomasé

B Energji elektrike

B Energji solare

B Ngrohje e pérfituar

Figura 14. Pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e amvisérisé (%)
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Produkti energjetik mé i konsumuar né sektorin e amvisérisé pér vitin 2014 &éshté
biomasa qé pérbén rreth 48% té konsumit total té energjisé sé konsumuar né kété
sektor. Pas biomasés vjen energjia elektrike, e cila éshté konsumuar né sasi prej 45%
té konsumit total e késhtu me radhé. Tabela 16. dhe Figura 14. paragesin pasqyrén e
konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e amvisérisé.

1.4.2. Konsumi i théngjillit né sektorin e amvisérisé

Né vitin 2014, linjiti éshté lloji i vetém i théngjillit i konsumuar né sektorin e
amviserise.

Tabelal7. Pasqyra e konsumit e té gjitha llojeve té théngjillit né sektorin e amvisérisé
shprehur né ktoe

Théngjill 2013 2014

Antracit 0,00 0,00
Théngjill bituminoz dhe tjera 0,00 0,00
Théngjill guri pér koks 0,00 0,00
Lignit/théngjill i murrmeée 18,22 14,00
Koks dhe gjysmé koks 0,00 0,00
Gaz théngjilli, gaz uji etj. 0,00 0,00
Koks terpentiné nga katrani 0,00 0,00
Brikete té théngjillit té murrme 0,02 0,00
Katran 0,00 0,00
Torfé 0,00 0,00
Totali 18,24 14,00

CM W Antracit

0% 0%
0% 0% M Théngjill bituminoz dhe

0,

tjera

M Théngjill guri pér koks

M Lignit/théngjill i
murrmeé

M Koks dhe gjysmé koks

Gaz théngjilli, gaz uji
etj.

Figura 15. Pasqyra e konsumit té té gjitha llojeve té théngjillit né sektorin e amvisérisé (%)
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Duhet cekur né kété rast se jemi shérbyer vetém me té dhénat administrative té
KEK-ut, Divizionit té Théngjillit dhe nuk jané béré vlerésime té konsumit té
théngjillit nga mihjet private si¢ ka ndodhur viteve té kaluara.

1.4.3. Konsumi i produkteve té naftés né sektorin e amvisérisé

Né Tabelén 18. éshté pasqyruar gjendja e konsumit té produkteve té naftés né
sektorin e amvisérisé. GLN éshté produkti energjetik mé i konsumuar né kuadér té
produkteve té naftés né sektorin e amvisérisé né sasi energjie prej 7.59 ktoe, ose,
pasuar nga nafta me 4.52 ktoe dhe benzina me 1.10 ktoe.

Tabelal8. Pasqyra e konsumit e té gjitha produkteve té naftés né sektorin e amvisérisé (ktoe)

Produktet e naftés 2013 2014
Benziné 3,20 1,10
Nafté 4,36 4,52
GLN 8,94 7,59
Totali 16,51 13,21

M Benziné
B Nafte

& GLN

Figura 16.Pasqyra e konsumit e té gjitha produkteve té naftés né sektorin e amvisérisé (%)
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1.5. Konsumi i energjisé né sektorin e shérbimeve

1.5.1.Konsumi i té gjitha produkteve energjetike né sektorin e shérbimeve

Sikurse né sektorin e amvisérisé edhe né sektorin e shérbimeve energjia pérdoret pér
ngrohjen e hapésirave, kondicionimin e ajrit, ngrohjen e ujit, gatim, ndricim,
furnizim té pajisjeve qé shfrytézojné energji né objektet private dhe publike.

Gjaté vitit 2014 sektori i shérbimeve ka konsumuar né total sasiné e energjisé prej
139.87 ktoe, qé krahasuar me vitin 2013 ka pasur njé rritje prej 17.75%

Sektori i shérbimeve ndahet né dy nén sektoré kryesoré: nén sektori publik dhe nén
sektori privat. Né sektorin e shérbimeve béjné pjesé: administrata publike,
shéndetésia publike dhe private, arsimi publik dhe privat, hoteleria dhe turizmi,
tregti, zejtari, konsulenté, kulturé dhe sport etj.

Tabela 19. Pasqyra e konsumit e té gjitha produkteve energjetike né sektorin e
shérbimeve (ktoe)

Burimi 2013 2014
Théng;jill 6,19 25,50
Produkte nafte 42,86 41,77
Biomasé 6,92 7,07
Energji elektrike 61 62,54
Energji solare 0,21 0,23
Ngrohje e pérfituar 1,28 1,42
Totali 118,46 138,53

0% 1%

™~

B Théngjill

B Produkte nafte

H Biomasé

B Energji elektrike

M Energji solare

M Ngrohje e pérfituar
Figura 17. Pjesémarrja né konsum e té gjitha burimeve té energjisé né
sektorin e shérbimeve (%)
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Né vitin 2014, produkti energjetik mé i preferuar pér konsum né sektorin e
shérbimeve éshté energjia elektrike qé éshté konsumuar né sasiné prej 62.54 ktoe,
ose ka marré pjesé né téré energjiné e konsumuar rreth 45% té konsumit total té
sektorit té shérbimeve. Produktet e naftés jané konsumuar né sasiné prej 41.77 ktoe,
ose rreth 31%. Tabela 19. dhe figura 17. paraqesin : Pasqyrat e konsumit té té gjitha
produkteve energjetike né sektorin e shérbimeve.

1.5.2. Konsumi i théngjillit né sektorin e shérbimeve

Tabela 20. Pasqyra e konsumit e té gjitha llojeve té théngjillit né sektorin e shérbimeve(ktoe)

Théngjill 2013 2014
Théngjill bituminoz dhe tjera 0,08 0,05
Linjit 6,11 25,45
Totali 6,19 25,50

Lloji kryesor i théngjillit té¢ konsumuar né sektorin e shérbimeve éshté linjiti. Sasia e
konsumit té kétij théngjilli né vitin 2014 éshté 25.45 ktoe. Pérdorimi i tij éshté né
ngrohjen e hapésirave té objekteve né sektorin e shérbimeve. Théngjilli bituminoz
dhe té tjera merr pjesé me 0.05 ktoe né konsumin total.

1.5.3. Konsumi i produkteve té naftés né sektorin e shérbimeve

Tabela 21. Pasqyra e konsumit e té gjitha produkteve té naftés né sektorin e
shérbimeve (ktoe)

Produktet e naftés 2013 2014
Benziné 0,20 0,72
Vajra té rénda /mazut 8,18 7,68
Nafte 21,79 22,52
GLN 12,70 10,85
Totali 42,86 41,77
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Figura 18. Pasqyra e konsumit e té gjitha nénprodukteve té naftés né sektorin e
shérbimeve (%)

Produkti i naftés mé i konsumuar né sektorin e shérbimeve &éshté nafta (dizel), sasia
e energjisé e té cilés éshté rreth 52% e totalit té produkteve té naftés. Pas naftés vjen

GLN me 28% ku Tabela 21. dhe Figura 18., paragesin pasqyrat e konsumit té té
gjitha produkteve té naftés né sektorin e shérbimeve

1.6. Konsumi i energjisé né sektorin e transportit

1.6.1. Konsumi i té gjitha produkteve energjetike né sektorin e transportit

Né sektorin e transportit hyjné té gjitha mjetet transportuese, pavarésisht se né cilét
sektoré ekonomiké pérdoren(transport, amviséri, industri, shérbime, bujqési).

Sektori i transportit pérfshiné transportin rrugor, hekurudhor dhe ajror.

Tabela 22. Pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e
transportit (ktoe)

Burimi 2013 2014
Nafté 241,57 262,77
Benziné 61,64 66,73
Keroziné 14,99 2,52
GLN 10,32 7,68
Totali i produkteve té naftés 328,52 339,70
Biokarburante 0,00 0,00
Totali 328,52 339,70
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B Nafte
B Benziné
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B GLN

Figura 19. Pjesémarrja e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e

transportit (%)

Konsumi i energjisé né sektorin té transportit pér vitin 2014 ka qené 339.70 ktoe. Ka
pasur rritje pér 3.40% krahasuar me vitin 2013.

Nafta (dizell) éshté produkti energjetik mé i konsumuari né vitin 2014 né sektorin e
transportit. Pastaj vejné benzina et;

1.7. Konsumi i energjisé né sektorin e bujgésisé

1.7.1. Konsumi i té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e bujgésisé

Konsumi i energjisé né sektorin e bujqésisé pér vitin 2014, i pérllogaritur né baza té
té dhénave té studimit né sektorin e bujqésisé, sasia e konsumuar ka gené 22.24 ktoe.
Ka pasur njé rénie prej 24.21% krahasuar me vitin 2013. Tabela 23. dhe Figura 20.
paragesin pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e
bujgésisé
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Tabela 23.Pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e bujgésisé (ktoe)

Burimi 2013 2014
Théngjill 0,61 0,61
Produkte nafte 27,24 12,29
Biomasé 0,28 2,37
Energji elektrike 1,21 6,97
Totali 29,34 22,24

3%

M Théngjill
M Produkte nafte
M Biomasé

M Energji elektrike

Figura 20. Pasqyra e konsumit e té gjitha burimeve té energjisé né sektorin e bujqésisé (%)
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1.7.2. Konsumi i théngjillit né sektorin e bujgésisé

Tabela 24. Pasqyra e konsumit e té gjitha llojeve té théngjillit né sektorin e bujgésisé (ktoe)

Théngjill 2013 2014
Antracit 0,00 0,00
Théngjill bituminoz dhe tjera 0,00 0,00
Théngjill guri pér koks 0,00 0,00
Linjit 0,61 0,61
Koks dhe gjysmé koks 0,00 0,00
Gaz théngjilli, gaz uji etj. 0,00 0,00
Koks terpentiné nga katrani 0,00 0,00
Brikete té théngjillit té murrmeé 0,00 0,00
Katran 0,00 0,00
Torfé 0,00 0,00
Totali 0,61 0,61

Né sektorin e bujqésisé ka pasur konsum té njéjté té linjitit 0.61 ktoe né vitin 2013
dhe vitin 2014.

1.7.3. Konsumi i produkteve té naftés né sektorin e bujgésisé

Né vitin 2014 konsumi i energjisé né sektorin e bujgésisé éshté 12.29ktoe.

Tabela 25. Pasqyra e konsumit e té gjitha produkteve té naftés né sektorin e
bujgésisé(ktoe)

Produktet e naftés 2013 2014
Benziné 1,20 0,95
Vajra té rénda /mazut 0,06 0,00
Nafté 25,98 11,34
Totali 27,24 12,29
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Figura 21. Pasqyra e konsumit e té gjitha nénprodukteve té naftés né sektorin e bujgésisé (%)

1.8. Mbulimi i kérkesés me energji né té gjithé sektorét

1.8.1. Furnizimi me théngjill (linjit)

Tabela 26. Mbulimi i kérkesés me linjit sipas sektoréve ekonomiké(ktoe)

Sektorét ekonomiké 2013 2014
Industria 20,22 20,23
Amyviséria 18,22 14,00
Bujgésia 0,61 0,61
Shérbimet 6,11 25,50
Konsumi final i energjisé 45,17 60,34
Né dispozicion pér konsum final 36,17 38,96
Diferenca statistikore -9 -21,39

Bazé pér llogaritjen e konsumit té linjitit pér vitin 2014 jané marré té dhénat zyrtare
nga shitja e linjitit (t& terur dhe té njomé), nga Kompania “Kosova Théngjilli ”sh.a
dhe Departamenti i mbéshtetjes afariste té mihjeve nga KEK-u. Sasia prej -21.39 ktoe
qé éshté vlerésuar si diferencé statistikore, do té thoté se sasia e théngjillit éshté
konsumuar nga minierat qé nuk jané né kontroll te KEK-ut dhe sasia e linjitit né
depo éshté vlerésuar.
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1.8.2. Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike né vitin 2014 éshté realizuar kryesisht nga prodhimi
nga termocentralet ‘Kosova A" dhe ‘Kosova B’, hidrocentralet (Ujmani, Lumbardhi,
Radavci, Dikanci Burimi dhe Centrali me err AEC Kosova-Golesh

Si¢ shihet né Tabelén 27 furnizimi me energji elektrike né vitin 2014 éshté realizuar
nga termocentralet né sasi prej 5,155.5 GWh, sasia e energjisé elektrike e furnizuar
nga hidrocentralet ka gené 151.0 GWh dhe centrali nga era &shté 0.38GWh. Energjia
elektrike e furnizuar nga importi ka qené 965.63 GWh.

Tabela 27.Prodhimi i energjisé elektrike

2014 MWh
[1]TC Kosova A 1.508.885
[2]TC Kosova B 3.646.632
HC Ujmani 101.517
HCV Lumbardhi 31.653
HCV Radavci 5.202
HCV Dikanci 10.561
HCV Burimi 2.055
Cent.me ere AEC Kosova-Golesh 380
Gjithsej 5.306.886

Burimi i informacionit: Balanca vjetore e energjisé elektrike 2014 - KOSTT sh.a.

1.8.3. Furnizimi me produkte té naftés

Furnizimi me produkte nafte éshté realizuar nga importi. Né vijim paragqitet
mbulimi i konsumit té produkteve té naftés pér géllime energjetike dhe jo
energjetike. Tabela 28. pasqyron mbulimin e kérkesés me produkte té naftés sipas
sektoréve ekonomik

Tabela 28. Mbulimi i kérkesés me produkte té naftés sipas sektoréve ekonomik(ktoe)

Sektori ekonomik 2014
Industria 134,92
Transporti 339,70
Amviséria 13,21
Bujgésia 12,29
Shérbimet 41,77
Konsumi final i energjisé 541,89
Konsumi final joenergjetik 33,55
Neé dispozicion pér konsum final 574,21
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Figura 22. Pjesémarrja dhe mbulimi i kérkesés me produkte té naftés sipas
sektoréve té ekonomisé (%)

1.9. Indikatorét e energjisé

Ekzistojné disa indikatoré, té cilét shprehin raportin e energjisé né raport me tregues
té tjeré ekonomik, demografik etj. Indikatorét mé kryesoré jané:

* konsumi i energjisé pér koké banori; dhe

* intensiteti i energjisé.

Konsumi i energjisé pér koké banori - éshté indikator i zhvillimit ekonomik té njé
vendi. Sasia e energjisé s¢ konsumuar pér koké banori né Kosové gjaté vitit 2014 ka
gené 0.88toe/koké banorit.

Intensiteti i energjisé - éshté tregues(indikator) qé shpreh raportin ndérmjet sasisé sé
energjisé primare né dispozicion dhe Bruto Produktit Vendor (BPV). Pér vitin 2013
intensiteti i energjisé ka rezultuar né 0.46toe/1000€. Ky tregues shpreh efikasitetin
energjetik té ekonomisé sé njé vendi. Sa mé i vogél té jeté ky intensitet aq mé efikase
konsiderohet ekonomia e atij vendi, sa i pérket konsumit té energjisé.

“Té dhénat zyrtare pér numrin e banoréve té Kosovés jané marré nga ASK-ja
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SHTOJCAT
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Shtojca 1. Karakteristikat e sistemit energjetik té Kosovés

Fugité instaluese té njésive gjeneruese nga TC-té e Kosovés

. Kapaciteti i bllokut té Viti i fillimit
Blloku i . s ..
termocentralit termocentralit (MW) té punés
Instaluar | Neto | Dispozicion (vjetérsia)
TC Kosova A
Blloku Al 65 58 0 1962 (51)
Blloku A2 125 110 0 1964 (49)
Blloku A3 200 182 100-130 1970 (43)
Blloku A4 200 182 100-130 1971 (42)
Blloku A5 210 187 100-135 1975 (38)
TC Kosova B
Blloku B1 339 310 180-260 1983 (30)
Blloku B2 339 310 180-260 1984 (29)

Fugqité instaluese té njésive gjeneruese nga burimet e ripértéritshme té

energjisé (BRE-t¢é)

riB;l:é'Igzlfm Gieneratori Viti i lIéshimit né Fugqia aktive
P o J puné (MW)
Gi torét Gl 2010 0.45
jeneratoré
me eré (BRE) G2 2010 0.45
G3 2010 0.45
Gjithsej 1.35
Fugqité instaluese té njésive gjeneruese nga HC-té e Kosovés
Kapaciteti i njésive .
vor onoe Futja né
Njésité prodhuese (MW) . A
Instaluar Neto operim/(rindértimi)
HC Ujmani 35.00 32.00 1983
HCV Lumbardhi 8.08 8.00 1957 (2006)
HCV Dikanci 1.00 0.94 1957 (2010)
HCV Radaci 0.90 0.84 1934 (2010)
HCV Burimi 0.86 0.80 1948 (2011)
Total HC 45.84 42.58
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Gjatésia e linjave né sistemin elektro-energjetik té Kosovés

LINJAT
c . . e Tensioni i mesém dhe . e
Tensioni i larté Gjatésia S Gjatésia
i ulét
kV km kV km
400 188 35 625
220 232 10 6,874
110 802 0.4 11,955
Gjithsej 1,222 19,453.4
Kapacitetet gjeneruese né ngrohtoret e Kosovés
Ndérmarrja K.apacitetl 1 Kapac.ltetll G] ailesia e l‘l‘]f!tlt Nr. i
(Quteti) instaluar | operacional | té shpérndarjes | ]
y (MW) (MW) (km) nénstacioneve
NQ Termokos 135.62 135.62 70 323
NQ Gjakova 38.6 20 23.5 260
NQ Mitrovicé 16.9 4.5 20
NQ Zvecan 1.6 0.8

Shtojca 2. Karakteristikat e burimeve energjetike dhe konvertimi i njésive
Konvertimi i njésive

kcal k] kWh kgoe
1 kcal 1 41871 0.001163 0.0001
1k] 0.2388 1 0.000278 0.0239 x 103
1kWh 860 3600 1 0.086
1kgoe 10000 41871.4 11.62 1
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Karakteristikat e burimeve energjetike

Lloji i energjisé Njésite k] kgoe toe ktoe

Antracit ke 27,000.00 0.645 | 6.45E-04 | 6.45E-07
Théngjill bituminoz dhe tjera ke 20,125.00 0.481 | 4.81E-04 | 4.81E-07
Théngjill guri pér koks ke 29,310.00 0.700 | 7.00E-04 | 7.00E-07
Lignit kg 7,802.15 0.186 | 1.86E-04 | 1.86E-07
Koks dhe gjysmé koks kg 28,500.00 0.681 | 6.81E-04 | 6.81E-07
Gaz théngjilli, gaz uii efj. kg 20,000.00 0.478 | 4.78E-04 | 4.78E-07
Katrani dhe koks terpentine nga kg 37,700.00 | 0.900 | 9.00E-04 | 9.00E-07
Théngjill i murrmé kg 8,060.24 0.193 | 1.93E-04 | 1.93E-07
Brikete té théngjillit t&é murrmé kg 20,014.53 0.478 | 4.78E-04 | 4.78E-07
Torfé kg 10,802.82 0.258 | 2.58E-04 | 2.58E-07
Karburante té bardha ke 43,600.00 1.041 | 1.04E-03 | 1.04E-06
Benziné aviacioni ke 44,006.84 1.051 | 1.05E-03 | 1.05E-06
Benziné kg 44,006.84 1.051 | 1.05E-03 | 1.05E-06
Keroziné kg 43,001.93 1.027 | 1.03E-03 | 1.03E-06
Vajra karburantesh/mazut ke 39,610.34 0.946 | 9.46E-04 | 9.46E-07
Nafté ke 42,290.11 1.010 | 1.01E-03 | 1.01E-06
GLN kg 46,016.67 1.099 | 1.10E-03 | 1.10E-06
Koks nafte ke 31,403.55 0.750 | 7.50E-04 | 7.50E-07
Produkte tjera nafte ke 39,987.19 0.955 | 9.55E-04 | 9.55E-07
Bitumen ke 37,684.26 0.900 | 9.00E-04 | 9.00E-07
Mbetje nafte kg 39,987.19 0.955 | 9.55E-04 | 9.55E-07
Biomasé (20 % - lagéshti) m3 6,155,095.80 | 147.17 | 1.47E-01 | 1.47E-04
Biomasé (40 % - lagéshti) m3 3,596,585.77 85.90 | 8.59E-02 | 8.59E-05
Biomasé (45 % - lagéshti) m3 3,507,670.18 83.77 | 8.38E-02 | 8.38E-05
Biokarburante ke 6,168,000.00 0.874 | 8.74E-04 | 8.74E-07
Nerohje e pérfituar kWh 3,600.94 0.086 | 8.60E-05 | 8.60E-08
Energji elektrike kWh 3,600.94 0.086 | 8.60E-05 | 8.60E-08
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Shtojca 3. Balanca vjetore e energjisé e Republikés sé Kosovés pér vitin 2014

Théngijill bituminoz

Koks dhe gjysém

Agjencia e Statistikave té Kosovés dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Balanca vjetore e Energjisé pér 2014 (ktoe) Totali Antracit dhe tiera Linjit Koks Totali i théngijillit
Prodhimi primar 1604.40 1339.98 1339.98
Prodhimet e pérfituara
Importet 677.12 0.05 7.08 0.22 0.01 7.36
Diferenca e stokut 9.51 9.51 9.51
Eksportet 48.06 0.00 0.48 4.39 0.00 4.87
Bunkerét
Konsumii brendshém bruto 2242.97 0.05 6.61 1345.32 0.01 1351.99
Hyrja né transformim 1321.70 0.00 0.00 1313.03 0.00 1313.03
Termocentralet 1318.28 1313.03 1313.03
Termocentralet me prodhim automatik
Centralet bé&rthamore
Impiantet me leéndé djegése té€ patentuara dhe brikete
Impiantet me furré koksi
Impiantet me furré martin
Stacionet e gazifikimit
Rafinerité (mikro rafineri) 0.00
Impiantet e ngrohjes géndrore 3.09
Panele solare 0.33
Daljet nga Transformimi 460.74 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Termocentralet 454.47
Termocentralet me prodhim automatik
Centralet bérthamore
Impiantet me leéndé djegése té patentuara dhe brikete
Impiantet me furré koksi
Impiantet me furré martin
Stacionet e gazifikimit
Rafinerité (mikro rafineri)
Impiantet e ngrohjes géndrore
Panele solare
Shkémbimet dhe transferet, kthimet d
Transferet e mesproduktit
Produktet e transferuara
Kthimet nga industria petrokimike
Humbjet né& transformim 0.00 0.00
Konsumi nga degét e energjisé (veteékonsumi) 38.06
Humbjet n& bartje dhe shpérndarje 71.43
Né dispozicion pér konsum final 1274.38 0.05 6.61 32.29 0.01 38.96
Konsumi final jo-energjetik 35.41 0.00
Industria kimike 0.00 0.00
Sektorét tjeré 35.41 0.00
Konsumi final i energjisé 1261.37 0.05 62 53.66 a1 60.34
Industria 279.84 0.05 6.57 13.59 a1 20.23
Industria e hekurit dhe celikut 73.30 0.03 55 10.74 a1 17.33
Industria e metaleve jo-ferrore 25.51 0.02 0.00 o 0.02
Industria kimike 1.48 0.00 0.00
Industria e xhamit, geramikés dhe materialeve ndértimore 80.42 0.23 0.23
Industria e nxjerries s& xeheve 2.08 0.00 0.00
Industria e ushqgimit, pijeve dhe duhanit 56.31 0.01 0.02 2.62 2.65
Industria e tekstitli, IEkurés dhe veshémbathjes 0.13 0.00 0.00
Industria e letrés dhe stampimit 0.26 0.00 0.00
Inxhinieringu dhe industrité tjera t& metaleve 0.01 0.00 0.00
Industrité tjiera 40.34 0.00 0.00
Transporti 337.38 0.00
Transporti hekurudhor 1.31
Transporti rrugor 333.55
Transporti ajror 2.52
Navigacioni i brendshém
Amyviséria 482.38 14.00 14.00
Bujgésia 22.24 0.61 0.61
Shérbimet 139.53 0.05 25.45 0.00 25.50
Diferenca statistikore -22.39 0.00 -0.02 -21.37 0.00 -21.39
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o Totali i
Balanca vjetore e Energjisé pér 2014 (ktoe) Benzineé Kerozing (Jet fuel) rér::ii]\;i;ezut Nafté GLN Koks nafte Vajrat lubrifikante Mbetje nafte Bitumen produkteve
té naftés
Prodhimi primar
Prodhimet e pérfituara
Importet 69,33 2,52 31,93 331,48 34,44 79,36 4,74 0,00 30,73 584,52
Diferenca e stokut
Eksportet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 1,86 0,00 0,05 1,97
Bunkerét
Konsumi i brendshém bruto 69,33 2,52 31,93 331,48 34,44 79,31 2,87 30,67 582,55
Hyrja né transformim 6,11 2,23 0,00 0,00 8,34
Termocentralet 3,02 2,23 5,25
Termocentralet me prodhim automatik
Centralet bérthamore
Impiantet me léndé djegése té patentuara dhe brikete
Impiantet me furré koksi
Impiantet me furré martin
Stacionet e gazifikimit
Rafinerité (mikro rafineri) 0,00 0,00
Impiantet e ngrohjes géndrore 3,09 3,09
Panele solare
Daljet nga Transformimi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Termocentralet
Termocentralet me prodhim automatik
Centralet bérthamore
Impiantet me léndé djegése té patentuara dhe brikete
Impiantet me furré koksi
Impiantet me furré martin
Stacionet e gazifikimit
Rafinerité (mikro rafineri) 0,00 0,00 0,00
Impiantet e ngrohjes géndrore
Panele solare
Shkémbimet dhe transferet, kthimet 0,00
Transferet e mesproduktit
Produktet e transferuara
Kthimet nga industria petrokimike
Humbjet né transformim
Konsumi nga degét e energjisé (vetékonsumi) 0,00 0,00
Humbjet né bartje dhe shpérndarje
Neé dispozicion pér konsum final 69,33 2,52 25,82 329,25 34,44 79,31 2,87 30,67 574,21
Konsumi final jo-energjetik
Industria kimike 0,00 0,00
Sektorét tieré 2,87 30,67 33,55
Konsumi final i energjisé 70,03 2,52 25,81 329,25 35,41 79,31 0,00 0,00 0,00 542,32
Industria 0,52 0,00 18,13 28,10 8,86 79,31 0,00 0,00 134,92
Industria e hekurit dhe celikut 0,00 0,00 0,57 0,00 9,42 9,99
Industria e metaleve jo-ferrore 0,00 15,87 8,19 0,03 0,00 24,09
Industria kimike 0,03 0,00 0,04 1,14 1,21
Industria e xhamit, geramikés dhe materialeve ndértimore 0,33 1,28 13,64 5,29 53,37 73,91
Industria e nxjerries sé xeheve 0,01 0,42 0,41 0,00 0,84
Industria e ushqimit, pijeve dhe duhanit 0,13 0,32 3,89 2,29 6,63
Industria e tekstitli, lékurés dhe veshémbathjes 0,00 0,02 0,01 0,00 0,03
Industria e letrés dhe stampimit 0,00 0,00 0,08 0,01 0,09
Inxhinieringu dhe industrité tiera t& metaleve 0,00 0,00 0,00 0,00
Industrité tjera 0,03 0,22 1,27 0,10 16,51 0,00 18,14
Transporti 66,73 2,52 262,77 7,68 0,00 0,00 0,00 339,70
Transporti hekurudhor 0,00 1,31 0,00 1,31
Transporti rrugor 66,73 261,46 7,68 335,87
Transporti ajror 0,00 2,52 0,00 2,52
Navigacioni i brendshém 0,00 0,00 0,00
Amviséria 1,10 0,00 4,52 8,02 0,00 0,00 0,00 13,64
Bujgésia 0,95 0,00 11,34 0,00 0,00 0,00 0,00 12,29
Shérbimet 0,72 0,00 7,68 22,52 10,85 0,00 0,00 0,00 41,77
Diferenca statistikore -0,70 0,00 0,00 0,00 -0,97 0,00 0,00 0,00 0,00 -1,66
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Balanca vjetore e Energjisé pér 2014 (ktoe)

Prodhimi primar

Biomaseé

Hidroenergji

Energji solare

Energji e erés

Ngrohje e pérfituar

Energji elektrike

251.07

12.99

0.33

0.03

Prodhimet e pérfituara

Importet

2.20

83.04

Diferenca e stokut

Eksportet

0.39

40.83

Bunkerét

Konsumii brendshém bruto

252.88

12.99

0.33

0.03

42.21

Hyrja né transformim

0.00

0.33

0.00

0.00

Termocentralet

Termocentralet me prodhim automatik

Centralet bérthamore

Impiantet me lIéndé djegése té patentuara dhe brikete

Impiantet me furré koksi

Impiantet me furré martin

Stacionet e gazifikimit

Rafinerité (mikro rafineri)

Impiantet e ngrohjes géndrore

Panele solare

0.33

Daljet nga Transformimi

0.00

0.00

0.33

0.00

5.95

454.47

Termocentralet

454.47

Termocentralet me prodhim automatik

Centralet bérthamore

Impiantet me I€ndé djegése té patentuara dhe brikete

Impiantet me furré koksi

Impiantet me furré martin

Stacionet e gazifikimit

Rafinerité (mikro rafineri)

Impiantet e ngrohjes géndrore

5.95

Panele solare

0.33

Shkémbimet dhe transferet, kthimet

0.00

-12.99

-0.03

13.02

Transferet e mesproduktit

-12.99

-0.03

13.02

Produktet e transferuara

Kthimet nga industria petrokimike

Humbjet né transformim

Konsumi nga degét e energjisé (vetékonsumi)

0.00

0.77

37.28

Humbjet né bartje dhe shpérndarje

0.00

1.11

70.33

Né dispozicion pér konsum final

Konsumi final jo-energjetik

Industria kimike

252.88

0.00

0.33

0.00

4.06

402.09

Sektorét tieré

Agjencia e Statistikave té Kosovés dhe Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Konsumi final i energjisé 253.24 0.00 0.33 0.00 4.06 402.09
Industria 11.55 0.00 0.00 0.00 112.84
Industria e hekurit dhe celikut 0.05 45.93
Industria e metaleve jo-ferrore 0.00 1.46
Industria kimike 0.03 0.25
Industria e xhamit, geramikés dhe materialeve ndértimore 0.29 5.52
Industria e nxjerrjes sé& xeheve 0.05 1.25
Industria e ushgimit, pijeve dhe duhanit 4.87 42.21
Industria e tekstitli, IEkurés dhe veshémbathjes 0.00 0.10
Industria e letrés dhe stampimit 0.01 0.17
Inxhinieringu dhe industrité tiera t& metaleve 0.00 0.01
Industrité tiera 6.26 15.94
Transporti 0.00 0.00 0.00 0.00
Transporti hekurudhor
Transporti rrugor
Transporti ajror
Navigacioni i brendshém
Amyviséria 232.25 0.00 0.10 0.00 2.64 219.74
Bujgésia 2.37 0.00 0.00 0.00 6.97
Shérbimet 7.07 0.00 0.23 0.00 1.42 62.54
Diferenca statistikore -0.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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pérshkrim i shkurtér

Agjencia e statistikave té Kosovés éshté institucion profesional i cili merret me grumbullimin,
pérpunimin dhe publikimin e t& dhénave zyrtare té statistikave. Si i tillé vepron gé nga viti 1948 i cili ka
kaluar népér disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetéror té asaj kohe.

Mé 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punén e vet profesionale (pas 9 viteve té ndérprerjes té té gjitha
serive statistikore né dém té interesit t& Kosovés), si institucion i pavarur né kuadér té Ministrisé sé
Administratés Publike. Qé nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron né kuadér t& Kryeministrisé sé
Kosovés. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés por edhe nga donatorét pér
projekte té veganta dhe pér ndihmé teknike profesionale.

Agjencia e Statistikave té Kosovés vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyré né fugi me
12.12.2011. Plani zhvillimor strategjik 2009-2013 éshté né implementim afatmesém pér zhvillimin e
sistemit statistikor né korrelacion me Statistikat e Bashkésisé Evropiane (EUROSTAT-it).

Agjencia e statistikave té Kosovés ka kété strukture organizative: Departamentet prodhuese;
(Departamenti i statistikave ekonomike dhe llogarive kombétare, Departamenti i statistikave té€ bujgésisé
dhe mjedisit, dhe Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbéshtetése; (Departamenti i
metodologjisé dhe teknologjisé informative, Departamenti pér politika, planifikim, koordinim dhe
komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe Departamenti i administratés. Ne kuadér
té Agjencionit veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakové, Gijilan, Mitrovicé, Pejé, Prizren, Prishtiné, dhe
Ferizaj

Numri i té punésuarve dhe buxheti akoma jané té limituar. T€ punésuar jané gjithsej 139 punétoré, prej
tyre, 104 (74,8%) né seli t& Agjencionit, gjersa né Zyrat Rajonale, 35 (25,2%), Agjencioni ka keté
strukture kualifikuese, 70,5% me shkollim universitar ndérsa 29,5% me shkollim te mesém.

Kemi bashképunim profesional dhe teknik me té gjitha Ministrité e Qeverisé sé Kosovés, sidomos me
Ministrin e Ekonomisé dhe Financave, Bankén Qendrore té Kosovés, me institucionet ndérkombétare,
EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndérkombétare, Bankén Botérore, SIDA e Suedisé, DFID,UNFPA,
UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve né rajon.

Agjencia e Statistikave té Kosovés mbulon gati krejtésisht territorin e Republikés sé Kosovés, duke u
organizuar né strukturimin e garqgeve statistikore dhe njésive raportuese si njési bazé dhe té vetme né
shkallé vendi nga té cilat merr informatat e dorés sé paré. Te gjitha anketat e zhvilluara né terren
pérdorin shtririen e mostrés né kéto qarge statistikore por edhe metodologjiné sipas rekomandimeve
ndérkombétare. Gjaté grumbullimit té€ té dhénave statistikore dhe raporteve nga njésité raportuese
angazhohen; profesionisté, tekniké, administratoré, civilé té zyrave té vendit, regjistrues terreni nga
Zyrat Rajonale etj.

Kemi realizuar me sukses né vitin 2011 projektin e Regjistrimit t&¢ Popullsisé Ekonomive Familjar dhe
banesave ,i cili regjistrim nuk éshté realizuar qé nga viti 1981. Rezultatet e fituara nga ky regjistrim do té
kené njé rol té réndésishém pér hartimin e Politikave zhvillimore.

Misioni i Agjencionit; t€ pérmbush nevojat e shfrytézuesve me té dhéna statistikore kualitative,
objektive, né kohé dhe hapésiré né ményré qé shfrytézuesit t& kené bazé t& besueshme qgé té béjné
analiza té rregullta né interes té planifikimit dhe zhvillimit gjaté hartimit t& projekteve né shkallé
vendbanimi, komune dhe vendi. Té pérkrah institucionet geveritare, institutet, shkencén, akademiné ,
bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. né ményré ge t'u sigurojé informata té duhura pér vendim-
marrésit si dhe pérdoruesit tjeré né Kosové.

o Adresa: AGJENCIA E STATISTIKAVE TE KOSOVES,
Rr. "Zenel Salihu”, nr. 4, 10000 Prishtiné
o Telefoni: +381 (0) 38 200 31 129
Kryeshefi Ekzekutiv: +381 (0) 38 200 31 112
o Fax:: +381(0) 38235033
o E-mail: economic@rks-gov.net
Ueb-faqge: http://ask.rks-gov.net






